Протокол общешкольного родительского собрания

Тема: Об успеваемости школьников в 1 полугодии 2024-2025 учебного года

Дата: 27.01.2025 г.

Время: 17.00.

Место: КГУ «ОШ № 1 п.Алексеевка»

Присутствовали:

 Директор школы: Шалашун Л.А.

 Заместитель директора по учебной работе: Финк А.Е.

 ЗДВР : Губина М.Е.

 Кл.руководители

 Родители

 Организатор НВТП

 Старшие вожатые

Повестка дня:

1. Открытие собрания.

2. Обсуждение успеваемости школьников.

3. Проблемы и предложения по улучшению учебного процесса.

4. Информирование о реализации рабочих программ воспитания и календарных

планов воспитательной работы. Привлечение родителей к участию в

воспитательных делах

5. Охрана здоровья школьников. Роль семьи в формировании здорового образа жизни

ребенка.

6. Профессиональное самоопределение учащихся. Значение выбора профессии в

жизни человека.

7. Безопасность на каждый день (профилактика ДТП, пожарной безопасности)

8. Ответы на вопросы родителей.

9. Закрытие собрания.

1. Открытие собрания:

Собрание открыл директор школы Шалашун Л.А., которая поприветствовала всех

присутствующих и озвучила повестку дня.

2. Обсуждение успеваемости школьников:

Заместитель директора по учебной работе Финк А.Е. представила отчет об успеваемости

учащихся за первое полугодие. Основные моменты:

 Общий уровень успеваемости: 65,5 %

 Предметы с наибольшими трудностями: математика,алгебра,казахский

язык,физика.

3. Проблемы и предложения по улучшению учебного процесса:

Обсуждались следующие проблемы:

 Недостаточная мотивация учащихся.

 Нехватка дополнительных занятий по сложным предметам.

 Необходимость повышения квалификации учителей.

Предложения родителей:

 Организация дополнительных кружков и секций.

 Проведение родительских собраний по отдельным предметам.

По четвертому вопросу слушали ЗДВР Губину М.Е.»Информирование о

реализации рабочих программ воспитания и календарных планов воспитательной

работы. Привлечение родителей к участию в воспитательных делах».

1. Информирование о реализации рабочих программ воспитания:

 Был зачитан доклад, основные моменты, обсуждение.

2. Обсуждение календарных планов воспитательной работы:

 Краткое содержание обсуждения, предложения, замечания.

3. Привлечение родителей к участию в воспитательных делах:

 [Обсуждение методов и форм привлечения родителей, предложения по улучшению

взаимодействия]

По пятому вопросу слушали Губину М.Е.

1. Обсуждение актуальности темы охраны здоровья школьников.

2. Роль семьи в формировании здорового образа жизни.

3. Презентация о здоровье и физической активности.

4. Обсуждение возможных мероприятий и инициатив.

 Обсуждены статистические данные о здоровье детей.

 Подчеркнута необходимость формирования здоровых привычек с раннего

возраста.

 Обсуждены основные аспекты, такие как:

o Правильное питание.

o Регулярная физическая активность.

o Психологическое здоровье и поддержка.

 Приведены примеры успешных семейных практик.

Была представил презентацию, в которой были рассмотрены:

 Важность физической активности.

 Рекомендации по организации досуга.

 Предложены идеи для совместных мероприятий:

o Спортивные дни.

o Кулинарные мастер-классы по здоровому питанию.

o Лекции для родителей о здоровье детей.

По шестому вопросу заслушали классных руководителей 9,11 классов. Классные

руководители представили тему собрания, подчеркнув важность профессионального

самоопределения для учащихся и его влияние на будущее. Участники обсудили

различные факторы, влияющие на выбор профессии, такие как интересы, способности,

рынок труда и влияние семьи. Обсуждалась важность поддержки родителей в процессе

выбора профессии, а также необходимость открытого диалога между родителями и

детьми. Представили информацию о профориентационных мероприятиях, проводимых

в школе, таких как дни открытых дверей, встречи с профессионалами и тесты на

определение склонностей.

 По седьмому вопросу слушали старших вожатых и организатора НВТП.

Обсуждены основные причины ДТП:

o Невнимательность водителей.

o Нарушение правил дорожного движения.

o Плохие погодные условия.

 Рекомендации:

o Проведение регулярных инструктажей по безопасности на дороге.

o Установка дополнительных знаков и светофоров в проблемных зонах.

o Организация кампаний по повышению осведомленности о безопасности на

дороге.

 Рассмотрены основные риски возникновения пожаров:

o Неправильное использование электрооборудования.

o Наличие легковоспламеняющихся материалов.

 Рекомендации:

o Проведение регулярных проверок состояния пожарной безопасности.

o Обучение сотрудников действиям в случае пожара.

o Обеспечение доступности огнетушителей и других средств пожаротушения.

8. Ответы на вопросы родителей:

Родители задали вопросы о:

 Возможности индивидуальных занятий для детей с низкой успеваемостью.

 Психологической поддержке учащихся.

Ответы предоставили учителя и администрация школы.

9.Закрытие собрания:

Директор  поблагодарила всех за участие и активное обсуждение.

Секретарь собрания: ___________